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Anotace
Bakalářská práce se zabývá otázkou československo-polského teritoriálního

sporu o oblast Těšínska, přičemž tuto problematiku bude sledovat především v
klíčových obdobích let 1918-1920 a 1945-1947, kdy byl výše uvedený problém aktuální
při tvorbě hranic nově vzniklých, resp. obnovených státních celků. Ačkoliv pro
porozumění dlouhodobým peripetiím vývoje československo-polských vztahů bude
nezbytné věnovat pozornost i kontextu komplexního vývoje teritoriální příslušnosti a
národní identity těšínského prostoru, za ústřední cíl studie je třeba považovat objasnění
otázek souvisejících s dopadem tzv. těšínské otázky na domácí i zahraniční politiku
ČSR ve vymezených časových rámcích. Práce tedy v tomto ohledu primárně mapuje
rezonanci problematiky v dobovém československém politickém prostředí,
prostřednictvím čehož identifikuje, s jakými koncepcemi těšínské otázky přicházely
vybrané politické subjekty. Analýzou chování aktérů a vývoje událostí ve sledovaných
období přináší práce určitou komparativní perspektivu, jež umožňuje posoudit, zda byla
v obou případech těšínská otázka politickými elitami interpretována obdobným
způsobem, popřípadě které faktory sehrávaly v těchto interpretacích klíčovou úlohu.

Klíčová slova: Těšínsko, československá politika, československo-polské vztahy,
hranice Československa

Annotation
This bachelor thesis deals with the question of Czechoslovak-Polish territorial dispute
over the region of Těšín Silesia, particularly in key periods of 1918-1920 and 1945-
1947, when the above mentioned problem was urgent during borders formation of the
newly established or renewed state units. Although the understanding of the long-term
turns concerning Czechoslovak-Polish relations requires the reflection of the
comprehensive development of territorial affiliation and national identity of Těšín
Silesia's area, it is needed to regard clarification of questions relating to the impact of
conflict over the Těšín Silesia within Czechoslovakian domestic and foreign policy in
defined timeframes as the main aim of this study. Focusing on this essential aim, the
bachelor thesis primarily surveys the resonance of the Těšín question in the
Czechoslovak political environment of that time, and by that it identifies, which
concepts of conflict over Těšín Silesia's solution the different selected political subjects
supported. By this analysis the study provides a certain comparative perspective, which
allows to assess if the issue of Těšín Silesia was interpreted by the political elites in a
similar way in both time periods and which factors played a key role in these
interpretations.
Key words: Těšín Silesia, Czechoslovak politics, relations between Czechoslovakia and
Poland, border of Czechoslovakia
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1 Úvod
Tato práce se zabývá oblastním sporem o region Těšínského Slezska mezi dvěma

sousedními státy – Československem a Polskem. Zaměřuje se především na přístup
jednotlivých československých politických aktérů k tomuto sporu, což je oblast, kterou
se dosavadní studie primárně nezabývaly.1 Studie tak klade důraz především na
politický rozměr problému uvnitř Československa. Tzv. „těšínská otázka“ byla
nejaktuálnější po skončení obou světových válek ve 20. století. Těmito dvěma obdobími
– 1918-1920 a 1945-1947 – je také tato práce ohraničena a zároveň analyzuje faktory,
ve kterých se podobají, resp. odlišují.

Těšínský spor je třeba zasadit do kontextu poválečné Evropy. Obě světové války
přinesly radikální změny v geopolitice, především v Evropě, kde je třeba hledat jejich
ohniska. Světové války v konečném důsledku vedly ke vzniku nových státních útvarů a
obnově některých zaniklých. Vznik, resp. obnovu států však často doprovázely mnohé
komplikace, které v některých případech přerostly v ozbrojený konflikt. Těšínskou
otázku je tak třeba chápat jako ukázku střetu státoprávních principů, na kterých mělo
být založeno poválečné uspořádání Evropy.

11. listopad 1918 (faktický konec první světové války) totiž očekávané uklidnění
poměrů v Evropě zcela nepřinesl. Od „spárů“ zaniklého Rakouska-Uherska
„osvobozené“ národy začaly často i silou hájit své partikulární zájmy a na povrch
vyvstaly mnohé třecí plochy mezi jejich nově vzniklými státy.

Zlomovými událostmi si procházelo také Rusko, kde se bolševici snažili zavést
režim odpovídající komunistickým principům, čímž se rozpoutala občanská válka. Jak
bude v této práci naznačeno, tyto události je třeba brát na zřetel i vzhledem k těšínské
otázce. Západní mocnosti se obávaly rozšíření ideologie komunismu dále do Evropy.
Proto se snažily podpořit tzv. bělogvardějce, kteří se postavili bolševikům na odpor a
chtěli zvrátit průběh občanské války. Samotná existence polského státu byla v ohrožení

1 Dominantní zdroje se zabývají těšínskou otázkou z komplexního hlediska československo-polských
vztahů a případným vnitřním rozporům mezi politickými aktéry těchto vztahů se zabývají jen okrajově
(Valenta, Jaroslav: Česko-polské vztahy v letech 1918-1920 a Těšínské Slezsko, 1961; Jelínek, Petr:
Zahraničně-politické vztahy Československa a Polska 1918-1924, 2009 nebo Friedl, Jiří: Vztahy mezi
Československem a Polskem v letech 1945-1949, in: Friedl, Jiří; Jirásek, Zdeněk (eds.): Rozpačité
spojenectví: československo-polské vztahy v letech 1945-1949, 2008). Jiné zdroje řeší územní spory a
vývoj hranic na Těšínsku v rámci historického vývoje celého slezského regionu (např.: Borák, Mečislav;
Gawrecki, Dan (eds.): Nástin dějin Těšínska, 1992).
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před bolševickou rudou armádou, se kterou polská armáda sváděla tuhé boje o rozsáhlá
území na východě.2 Právě přes Těšínsko byly Polsku dodávány zbraně a zásoby a tento
fakt se stal nástrojem v rukou československé diplomacie. Západ se mimo jiné spoléhal
na středoevropské spojence, že vytvoří jakési ochranné pásmo proti rozšíření totalitní
ideologie a výbojné politice Německa.3 Za těchto okolností by bylo vhodné silné
spojenectví středoevropských (nejen) slovanských národů. Nejsilnějšími z nich se zdáli
být Čechoslováci a Poláci, jejichž vztahy však měly k silnému spojenectví opravdu
daleko.

Za účelem řešení poválečného uspořádání se konala mírová konference, v níž
měly hlavní slovo vítězné velmoci (Francie, Velká Británie, Itálie, USA a Japonsko).
Konference trvala s přestávkami celých 12 měsíců a vedle mnoha dalších vytyčování
hranic a sporných území se zabývala i otázkou Těšínska.

Pro uvedení do těšínské problematiky je zapotřebí být alespoň elementárně
seznámen s historickým a národnostním kontextem tohoto regionu.4 V poměrech před
první světovou válkou nemuselo být o Těšínské Slezsko žádného zásadního územního
sporu, jelikož oblast spadala pod území Rakousko-Uherské říše zastřešující i oblasti
pozdějšího Československa a části Polska. Administrativně i historicky náleželo území
Těšínského Slezska k zemím Koruny české, které však byly pouhou provincií
habsburské říše prakticky už od roku 1526, kdy se české země staly součástí personální
unie rodu Habsburků. Polsko od trojího dělení (třetí dělení v roce 1795) prakticky
neexistovalo. Konec první světové války však znamenal i konec Rakouska-Uherska.
Nástupnické státní útvary víceméně odrážely národnostní poměry v zaniklém soustátí.

Těšínsko bylo právě z hlediska národnostního sporným územím, o které mělo po
skončení první světové války zájem jak nově vzniklé Československo, tak i Polsko. Na
jeho území se nacházela mírná většina obyvatel polské národnosti, druhým
nejpočetnějším národem zde byli Češi a silné zastoupení měli též Němci a další

2 Blíže viz: Davies, Norman: Bílý orel, rudá hvězda: polsko-sovětská válka 1919-1920 a "zázrak nad
Vislou", 2006.
3 Blíže viz: Davies, Norman: Bílý orel, rudá hvězda: polsko-sovětská válka 1919-1920 a "zázrak nad
Vislou", 2006.
4 Dále rozebraným v kapitole 2.
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národnosti.5 Poukazem na historické právo si celé území Těšínska nárokovalo
Československo. Polsko se však nechtělo vzdát území, na němž žila polská většina.

Tak vzniknul spor v roce 1918 mezi dvěmi nástupnickými sousedními zeměmi,
které měly potenciál vytvořit silné partnerské uskupení ve střední (východní) Evropě a
jejichž jazyk, kultura a do jisté míry i historie k sobě měly blízko. Obě strany si dělaly
nárok na Těšínsko na základě odlišných státoprávních přístupů – Československo

[…]

pozorovat, že rozdíly základních postojů československých politických stran k těšínské
otázce byly podmíněny politickým štěpením, když se mnohem radikálněji projevovaly
především ty strany, které ze své ideologické podstaty kladly důraz na nacionalismus
(národní demokraté a národní socialisté), ačkoliv zastánce neústupné protipolské linie
bylo možné nalézt i v jiných stranách. To dokládá, že některé politické strany nebyly
jako celky příliš jednotné.

Hypotéza stanovená v úvodu práce, že postoj československé vrcholné politické
scény byl v obou případech poměrně jednotný, se tedy potvrdila jen částečně, nicméně
jisté jednotící prvky napříč politickým spektrem byly identifikovány i přes avizovanou
rozdílnost danou ať už osobním přesvědčením, či ideologickým zaměřením.
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Význačné paralely mezi oběma časovými úseky, kterých se týká druhá výzkumná
otázka, shledávám v zásadních intervencích zahraničních velmocí do řešení sporu o
Těšínsko, přestože se v každém z období jednalo o jiné státy (resp. stát). Dalším
jednotícím prvkem je legitimizace nároků ČSR a Polska na dané území, kdy
Československo hájí své nároky na Těšínské Slezsko, resp. na jeho předmnichovskou
československou část, jeho příslušnosti k českému, resp. československému státnímu
útvaru z doby, kdy tato země nebyla v područí cizího státu. Naopak Polsko hájí své
nároky na etnografickém principu, takže se zde střetávají dva základní státoprávní
principy – historický a etnografický.

Závěrečná komparativní analýza zhodnotila také role jednotlivých ústředních
politických orgánů a dospěla ke zjištění, že v řešení sporu o Těšínsko se některé orgány
podílely v nesrovnatelně větší míře než jiné. V obou sledovaných obdobích ležela tíha
řešení těšínské otázky především na vládě, konkrétněji pak na ministru zahraničí, jenž
by v obou případech ústřední osobností. Oproti tomu vliv parlamentu a jeho
zahraničních výborů na řešení těšínské otázky byl takřka zanedbatelný.

Mimoto bylo možné ze zjištěných informací vyčíst například i postoje
jednotlivých československých politických aktérů k polské menšině v ČSR. Ve zkratce
lze tvrdit, že ve značné části československé politické reprezentace vládly silně
protipolské nálady, které korespondovaly s místním vývojem na Těšínsku, kde během
obou zkoumaných období docházelo k demonstracím, stávkám, násilným střetům,
vzájemným potyčkám i ozbrojeným útokům, a to vše ve jménu nacionalismu a
nevraživosti dvou etnik. Polská agresivita (doprovázená ovšem totožnou aktivitou
českých skupin) a nároky polské politické reprezentace na území Těšínského Slezska se
na československé straně nesetkaly s pochopením, což vedlo k výraznému zhoršení
vzájemných vztahů těchto slovanských zemí po obou světových válkách.

Přesto bylo na československé politické scéně mnoho aktérů, kteří se snažili o
urovnání těchto vztahů i za cenu jistých ústupků směrem k polské menšině, ke které
zaujali mírnější postoj, než někteří politici smýšlející silně nacionalisticky. V prvním
období muselo Československo přijmout dokonce i územní ústupky, což opět hůře nesli
někteří zastánci tvrdého postupu proti Polákům. V obou časových úsecích se ale všichni
zúčastnění nakonec podvolili vůli zahraničních velmocí, které měly díky své autoritě a
zájmům o vypořádání se s těšínskou otázkou na vyřešení sporu rozhodující vliv.
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Klíčová role zahraničních mocností, kterou jsem stanovil jako jednotící prvek
obou zkoumaných období se tak potvrdila, stejně tak jako legitimizace nároků ČSR a
Polska na dané území s využitím rozdílných státoprávních přístupů. Paralel mezi
sledovanými časovými úseky se však našlo více (například akcentování
nepostradatelnosti oblastního průmyslu pro Československo zdejšími elitami nebo
diametrálně odlišné role parlamentu a vlády ČSR).

Zvolené téma je natolik obsáhlé, že jej nelze vyčerpat v rámci bakalářské práce, a
proto je zde prostor další výzkum. Především pro období sporu po druhé světové válce
není v českém badatelském prostředí příliš dostupných publikací, které by se
problematikou podrobněji zabývaly. Proto také čtvrtá kapitola této práce vychází
z velké části ze zjištění učiněných Jiřím Friedlem v publikaci Rozpačité spojenectví:
československo-polské vztahy v letech 1945-1949, jež jako jediná detailně shrnuje
informace o vývoji československo-polských vztahů po druhé světové válce zjištěné
důkladným studiem archiválií.

Detailnější pohled na postoje politických stran by mohlo přinést studium
dobového tisku, zvlášť když alespoň v prvním období sporu každá ze stran vydávala
vlastní stranické periodikum. V rámci studie však došlo v tomto směru k podnětnému
zjištění, že politické strany a jejich představitelé pronášeli navenek silná prohlášení o
svých postojích k těšínské otázce (např. v Národním shromáždění), ale za zavřenými
dveřmi (např. při tajných schůzích vlád) byly jejich výroky často o dost střídmější, a tak
je otázkou, do jaké míry je pro posouzení reálných postojů politických stran relevantní
dobový tisk, který ve velké míře sloužil spíš k propagandě politických stran a osobností
a sváděl s polským tiskem pomyslnou bitvu o nejsenzačnější články proti druhému
národu.

Podobně by se mohl další výzkum zaobírat vlivem těšínské otázky na volební
kampaně v Československu. Samozřejmě se také nabízí rozšíření výzkumu politických
aspektů sporu o Těšínsko do dalších let, kterým se tato práce nevěnovala, a to jak pro
případ Československa, tak třeba i Polska, kde se rovněž nabízí otázka po jednotě,
respektive pluralitě přístupů politických stran na polské straně.
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