Posudek na bakalářskou práci:

David Frič: Těšínská otázka v československé politice v letech 1918–1920 a 1945–1947,

Ústav politologie, FF UK, Praha 2016, 111 stran.

Autor si v předložené práci stanovil za cíl analyzovat problematiku tzv. sporu o Těšínsko, jejíž

mezinárodní souvislosti a konsekvence, jakož i dopady na peripetie československo-polských

vztahů byly v českém historiografickém prostředí již reflektovány řadou odborných studií, pročež

lze vznášet legitimní otázku po limitech přínosu, respektive inovativních přístupech, které autor

v této práci poskytuje. Již na tomto místě je třeba konstatovat, že Fričova analýza zvládá oprostit

se od případného přílišného zatížení předchozími výzkumy českých specialistů na dané téma,

čemuž předchází především tím, že za svůj hlavní výzkumný záměr považuje roviny, jež byly

doposud ponechávány stranou historického bádání. Ačkoliv tak autor ve svém zkoumání logicky

vychází z prací Valenty, Jelínka či Friedla, je zřejmé, že závěry těchto studií (např. role

mezinárodního kontextu, dlouhodobější perspektiva československo-polských vztahů,

československo-polská diplomacie aj.) využívá pro objasnění těch otázek, které následně slouží

jako podpůrné argumenty pro naplnění hlavního výzkumného cíle, jímž je určení míry politizace

tzv. těšínské otázky v diskurzu československých politických elit ve dvou sledovaných obdobích,

jež byla poznamenána krizovými situacemi s polskou stranou.

V tomto směru je třeba výběr tématu, respektive zkoumané problematiky považovat za velmi

zdařilý a potřebný, jelikož autor už od začátku své práce usiluje o verifikaci tradičně pojímaného

předpokladu, že rétoriku i politickou aktivitu československých politických aktérů vrcholné úrovně

lze v obou sledovaných momentech těšínského sporu identifikovat jako jednotně znacionalizované.

Ověření tohoto předpokladu s sebou přitom nese příslib možného posouzení, zda protipolský kurs

spolu s otázkou teritoriální československé expanze působil v letech 1918–1920, respektive 1945–

1947 jako téma, jež nebylo politizováno primárně ideologickým, ale naopak národním způsobem,

díky čemuž mohlo určitým způsobem překlenovat ostatní programové rozpory československých

politických stran a nutit je vymezovat se vůči svým konkurentům právě na základě míry pronárodní

radikality. V tomto ohledu působí smysluplně obě formulované výzkumné otázky, ačkoliv druhá

zmíněná (míra provázanosti těšínské otázky v letech 1918–1920 a 1945–1947) zahrnuje přirozeně

řadu obtížně definovatelných proměnných, v důsledku čehož ji osobně chápu pouze jako

podpůrnou tezi k výše uvedenému výzkumnému záměru.

Autor pro svůj badatelský postup volí vhodnou metodologii, založenou primárně na

historických metodách a opřenou o heuristický sběr četných archivních materiálů, přičemž v práci

zároveň dovedně kombinuje chronologický přístup s komparativním, díky čemuž došlo nejen

k vystižení hlavních linií vývoje v dobovém uchopení těšínské otázky, ale především k požadované

identifikaci různých politických postojů. Jak již bylo zmíněno, pozitivně lze vnímat autorovo

využití archiválií i kritický přístup k dostupné sekundární literatuře, jež dokládají, že si autor

osvojil schopnost zpracování historické problematiky na úrovni bakalářské práce. Co se výběru a

využití sekundární literatury týče, odpovídá rovněž požadované úrovni i rozsahu tématu, vzhledem

ke zvolenému úhlu pohledu je pochopitelná i dominance odborné literatury české provenience,

ačkoliv pro případné další rozpracovávání těšínské problematiky by bylo žádoucí doporučit

rozsáhlejší reflexi cizojazyčných (především německých a polských) zdrojů. Jak bylo naznačeno

již v úvodu tohoto posudku, autor v některých kapitolách vychází přednostně z několika

relevantních zdrojů (Valenta, Friedl), a to v míře, která může působit dominantně, avšak ve všech

případech se mu daří varovat se jednostranného pohledu na analýzu zkoumané problematiky –

využívání výše zmíněné literatury tak skutečně slouží spíše k přípravě „vlastního badatelského

pole“ než k přejímání již zjištěných interpretací.

Samu analytickou část práce lze rozčlenit na určitou přípravnou fázi, nazvanou jako

„Historicko-národnostní kontext“, a historickou analýzu, postupující nejprve chronologickým

způsobem (kapitola 3. Těšínská otázka v letech 1918–1920 a kapitola 4. Těšínská otázka v letech

1945–1946 – zde se nabízí otázka, proč autor v názvu i úvodu práce hovoří o těšínské otázce

vymezené lety 1945–47, když v hlavní části studie operuje s roky 1945–1946?), a přecházející

posléze v komparaci postojů jednotlivých politických aktérů v závěrečné 5. kapitole.

Úvodní kapitolu „Historicko-národnostní kontext“ je skutečně třeba chápat jako víceméně

nezbytné poskytnutí základního vhledu do zkoumané problematiky, v němž autor stručně definuje

jak historický vývoj zkoumaného území, tak především národnostní poměry, které se staly klíčovou

osou národní argumentace v těšínském sporu krátce po 1. světové válce. Při reflexi obecných obtíží

smysluplného a vhodného uchopení těchto úvodních vhledů v bakalářských pracích lze

konstatovat, že Frič se tohoto úkolu zhostil víceméně bez problémů, neboť stručný historický

exkurz osvětluje, čím bylo území Těšínska lukrativní pro obě strany a jakou roli zde sehrávala jak

nejasnost definovaných principů poválečného uspořádání, tak komplikovaná otázka identitárních

koncepcí před 1. světovou válkou. Lze samozřejmě vznášet námitky vůči přílišné obecnosti a

pozitivistické historičnosti této části, v níž na několika stranách autor pouze náznakově

charakterizuje vývoj oblasti od 10. do 19. století. Inspirativní postřehy by v tomto případě mohla

skýtat případná odlišně pojatá studie, zaměřená na výzkum historických argumentů, jež byly

využívány v rámci těšínského sporu československou i polskou stranou – jinými slovy výzkum tzv.

národních mýtů a politického využití jejich historiografického uchopení. Podobným způsobem by

bylo možné promýšlet vhodnost teoretičtěji uchopené úvodní kapitoly, jež by krom přehledu

dějinného vývoje národnostních poměrů odrážela i současné diskuze nad rolí identity v politickém

a ideologickém prostoru, na druhou stranu je třeba zopakovat, že podobné způsoby uchopení není

nutné očekávat na úrovni bakalářských prací.

Přesuneme-li totiž pozornost na ústřední dvě kapitoly zaměřené na identifikaci vývoje

těšínského sporu ve dvou odlišných obdobích s akcentací analýzy politických stanovisek

rozlišných československých politických aktérů, je zřejmé, že v tomto směru autor práce prokazuje

zvládnutí základů historické práce, a to jak v rovině analýzy potřebných historických pramenů, tak

ve schopnosti strukturování textu a zachování jednotné myšlenkové linie. V obou případech je totiž

Frič konfrontován s nutností obsáhnout na relativně úzkém prostoru řadu otázek spojených

s průběhem těšínské otázky zdánlivě jen okrajově (česko-polské vztahy během 1. světové války,

postoje velmocí), v žádném případě se však nenechává strhnout k líčení nepodstatných podrobností

– dokonce i zasazení tzv. sedmidenní války jakožto určitého krizového vrcholu těšínského sporu

do kontextu zkoumané problematiky neodbočuje od hlavního výzkumného cíle, jímž je identifikace

různých politických postojů a zhodnocení míry jejich korelace s „jednotnou“ národní interpretací.

Takto stanovený úkol pak autor práce realizuje především v 5. kapitole nazvané „Komparativní

analýza“, v jejímž rámci využívá precizní historická fakta, získaná v obou předchozích částech

práce, k definitivnímu zodpovězení dvou ústředních výzkumných otázek. Ačkoliv v tomto směru

místy až příliš podléhá tradičnímu přesvědčení o absolutní dominanci politických stran v prostředí

československé republiky (nabízí se zde například otázka, proč autor charakterizuje významný vliv

Masaryka a Beneše na řešení těšínského sporu jako víceméně překvapivý vzhledem k tomu, že ani

jeden v dané době nevykazoval žádnou oficiální stranickou intepretaci), je zřejmé, že se Fričovi

podařilo analyzovat značné množství relevantního pramenného materiálu, který svým

diskurzivním charakterem (projevy, stenografické záznamy) legitimizuje závěry týkající se jak

konstatované dominance role vládních složek nad těmi parlamentními, tak určení postojů

jednotlivých politických stran vůči těšínské problematice. Přestože první období (1918–1920) je

v tomto směru rozpracováno zevrubněji než druhé (1945–1947), obě dvě části disponují

dostatečnou kvalitou pro závěrečné srovnání, které autor provádí v intencích odlišného

mezinárodního kontextu, uplatňované argumentace ze strany různých československých

politických aktérů či zhodnocení role jednotlivých složek československé politické moci.

Po formální a stylistické stránce je práce psána kultivovaným a srozumitelným jazykem.

Občasné nedostatky jako například volby různých velikostí písma u stejného typu textu, překlepy

a gramatické nedostatky (např. slovo konzistenční na s. 102) či chybné řazení autorů v přehledu

literatury narušující v jednom případě princip alfabetického řazení nemají na obsahovou stránku

práce výraznější vliv a byly pravděpodobně způsobeny skutečností, že autor kompletoval práci

v termínu těsně před odevzdáním. Přes všechny výše uvedené námitky a především pro dovedně

formulované výzkumné otázky a kvalitně zpracovanou historickou analýzu doporučuji práci

k obhajobě a navrhuji ohodnotit ji jako výbornou.

12. 5. 2016 v Hradci Králové PhDr. Jan Květina